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lhre Anfrage vom 19.04.2024, ANF/0441/2024
Abschaltung der Gasnetze

Sehr geehrter Herr Stadtrat Prophet,
am 19.04.2024 stellten Sie folgende Anfrage:

Die von Griinen-Minister Robert Habeck geplante Stillegung der Gasnetze stof3t auf Kritik. Der Préisident des ifo-instituts, Clemens Fuest, sagte zum Beispiel, es wére riskant, funktionierende Anlagen abschalten zu wollen, bevor kiar ist, ob und wie neue Anlagen funktionieren. Auch der Chef des Leibniz-Zentrums fir Europédische Wirtschaftsforschung, Achim Warnbach, warnte vor Wohlstandsveriusten. All diese Fakten zejgen, dass das Szenario feider real ist — und geféhriich, gerade fir eine Staat wie Nordhausen im ldndlichen Raum und mit landlich gepragten Ortsteilen. Auch hier tiberholt die Ideologie die Realitat.

Mit Blick auf die Ankiindigung der Stadtwerke Augsburg, die Gasnetze aufgrund der Klimaziele bereits in den ndchsten zehn Jahren komplett stilizulegen, hat die AfD-Fraktion folgende Fragen an den Oberblirgermeister als Aufsichtsratsvorsitzenden der Energieversorgung Nordhausen (EVN) / EVN Nordhausen Netz GmbH.

1. Wieviel Prozent der Haushalte in Nordhausen und in den Ortsteilen verfligen tber einen Gasanschiuss und wieviel Menschen werden so insgesamt mit Gas versorgt?

2. Sind diie Staat Nordhausen, die EVIN oder die EVN Nordhausen Netz GrmbH von den Stilllegungsabsichten betroffen?

3. Wenn nein, bis zu welchem Jahr kann eine Stilllegung fiir das Versorgungsgebiet der

EVN bzw. EVN Nordhausen Netz GmbH definitiv ausgeschlossen werden?

lhre Anfrage habe ich zustandigkeitshalber an die Geschéaftsfihrung der Energieversorgung Nordhausen GmbH (nachfolgend EVN genannt) weitergeleitet, diese hat Ihre Fragen wie folgt beantwortet:

Antwort zu Frage 1:

Im Netz sind 6.463 Gasanschlisse und 8.537 Zahler/Anschlussnutzer zum 31.12.2023 regjistriert (Verdffentlichung auf der-Homepage der Nordhausen Netz GmbH). Hypothese 1. Wenn pro Erdgaszahler 2 Mieter das Erdgas nutzen, werden 17.074 Kunden versorgt (8.537 * 2). Hypothese 2: Wenn in Nordhausen und OT 40.000 Menschen wohnen, entspricht die Anzahi der mit Erdgas versorgten Kunden 43% (17.074/40.000). Als Quelle der Zahlen der Haushalte in Nordhausen diente der statistische Jahresbericht der Stadt Nordhausen.

Antwort zu Frage 2 und Frage 3:

Im Zuge eines Ideenpapiers des Bundeswirtschaftsministeriums und unter Berticksichtigung der aktuellen Entwicklungen im Energiebereich, insbesondere der zunehmenden Fokussierung auf alternative Energiequellen, sieht sich die EVN veranlasst, eine strategische Neuausrichtung in Bezug auf das bestehende Erdgasnetz vorzunehmen.

Das Bundeswirtschaftsministerium, geleitet von Robert Habeck (Grline), hat in seinem besagten Papier die Prognose getroffen, dass die Nachfrage nach Erdgasnetzen voraussichtlich deutlich abnehmen wird. Diese Einschatzung basiert auf einer Vielzahl von Faktoren, darunter die verstarkte Nutzung alternativer Energietrager sowie technologische Fortschritte im Bereich der Energieeffizienz. In Anbetracht dieser Entwicklungen und unter Berlcksichtigung der Verantwortung im Hinblick auf die aktuellen politischen Rahmenbedingungen, plant die EVN, das Erdgasnetz in Nordhausen bis spatestens 2045 umzuwidmen bzw. stillzulegen. Es ist jedoch wichtig anzumerken, dass gegenwartig niemand mit absoluter Sicherheit sagen kann, dass ein Erdgasnetz keine Zukunft hat bzw. wann die erste Leitung in Nordhausen tatsachlich stillgelegt werden kann. Die EVN ist sich der Dynamik und der Unsicherheiten in diesem Bereich bewusst und wird entsprechend flexibel und vorausschauend agieren mussen. Es ist ihr Ziel, diesen Ubergang in enger Zusammenarbeit mit der Stadt Nordhausen zu gestalten. Eine wesentliche Voraussetzung fir die Umsetzung eines konkreten Umstellungsszenarios bildet die kommunale Warmeplanung, die bis 2028 abgeschlossen sein muss. Dies ermdglicht eine transparente und effektive Transformation mit einer entsprechenden Zeitschiene, um einen reibungslosen Ubergang sicherzustellen. Des Weiteren streben wir an, Nordhausen bis zum Jahr 2029 an die Wasserstoffinfrastruktur des vorgelagerten Netzbetreibers TEN Thiringer Energienetze GmbH &
Co KG anzuschlieBen. Dieser Schritt soll es zunachst Industrie und Gewerbe ermdglichen, Zugang zu Wasserstoff tiber leitungsgebundene Infrastruktur zu erhalten und somit einen wichtigen Beitrag zur Dekarbonisierung der Energieversorgung zu leisten.

Die EVN ist sich bewusst, dass diese Veranderungen fir die Stadt Nordhausen und deren Einwohner Herausforderungen mit sich bringen wird. Dennoch sind wir Uberzeugt, dass dieser Schritt notwendig ist, um langftistig eine nachhaltige und zukunftsfahige Energieversorgung sicherzustellen. Die EVN wird ihren Teil dazu beitragen, diesen Ubergang so reibungslos wie moglich zu gestalten und steht fur Fragen und weiterfuhrende Informationen jederzeit zur Verfligung.*

Mit freundlichen GruBen

0 Do

Kai Buchmann
Oberbirgermeister

